
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.08.2015 г.    г. Тайшет     № 782 
 
Об организации сбора и вывоза 
твёрдых бытовых отходов  и мусора на 
территории Тайшетского городского 
поселения 
 

Рассмотрев информацию об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 
на территории Тайшетского городского поселения, Административный Совет  при главе  
Тайшетского городского поселения отмечает, что несмотря на принимаемые 
организационные и технические меры проблема сбора и вывоза бытовых отходов  
остается злободневной.  

В соответствии с п.18 ст.14 Федерального закона  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного 
значения  поселения относится вопрос  организации сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора. Органы местного самоуправления поселений осуществляют только их сбор и 
вывоз, утилизация и переработка бытовых  и промышленных отходов,  в соответствии со 
ст. 15 вышеуказанного Закона, возложена на органы местного самоуправления  
муниципального района. 

На территории Тайшетского городского поселения  сбор и вывоз твёрдых бытовых 
отходов и мусора осуществляют ООО «Аякс», МУП «Городское хозяйство». Так же 
услуги по вывозу твёрдых бытовых отходов оказывают управляющие организации ООО 
«Коммунальный сервис» и  ООО «ЖКХ Южное».  

Вывоз жидких бытовых отходов (далее – ЖБО) производится ООО «ЖКХ 
Южное».  

В своей деятельности данные организации руководствуются Правилами 
предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов,  утверждёнными  
Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 1997 г. № 155, Правилами содержания 
территории Тайшетского  городского поселения, утверждёнными  решением Думы  
Тайшетского городского поселения от 19.04.2006г. №90 и Порядком организации сбора и 
вывоза бытовых отходов на территории Тайшетского городского поселения, 
утверждёнными решением Думы Тайшетского городского поселения от 18.12.2014г. 
№ 167. 

Сбор и вывоз  бытовых отходов населения,  организаций, расположенных в 
многоквартирных домах, осуществляется на основании заключаемого договора между 
потребителем и исполнителем.  

Средне годовой объём сбора и вывоза бытовых отходов на территории города за 
последние 2 года составляет 77,0тыс.м³ (2013 год – 78,8тыс. м³, 2014 год – 75,3тыс.м³). 
Для  их сбора оборудовано 54 специальных площадок, установлено 202 шт. мусорных 
контейнеров и кузовов.  Большинство площадок имеют бетонное покрытие, ограждение. 
Содержание площадок, уборка мусора с их территорий осуществляется управляющими 
организациями. 

На территории неблагоустроенного жилищного фонда, для принятия хозяйственно-
бытовых стоков, оборудовано 47 выгребов разного уровня. Откачивание и вывоз стоков с 
выгребов  осуществляется на очистные сооружения №1,3 специальным автотранспортом. 



Средне годовой  вывоза ЖБО  на территории города за последние 2 года составляет 
65,1тыс. м³ (2013 год – 65,3 тыс. м³, 2014 год – 64,9 тыс. м³). 

Вопросы улучшения работы, повышения качества  предоставляемых услуг 
администрация Тайшетского городского поселения  держит на постоянном контроле. 
Еженедельно, на технической планёрке при главе Тайшетского городского поселения  с 
участием организаций, оказывающих услуги по сбору и вывозу бытовых отходов,  
решаются неотложные и первостепенные задачи, принимаются конкретные решения. 

Несмотря на  принимаемые меры  к улучшению ситуации в сфере сбора и вывоза 
бытовых отходов проблемные вопросы остаются. Наиболее актуальной  является 
организация их сбора и вывоза от частных домовладений, которые  на территории города 
расположены более чем на 110 улицах и переулках, их количество составляет 4496 
единиц, в которых проживает более 13тыс. человек.  

Так как порядок взимания платы с населения, проживающего в частных 
домовладениях, не регламентируется Федеральными нормативными документами, то 
оказание услуг такой категории граждан возможно только в соответствии с Правилами 
предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 1997 г. № 155 «Об 
утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых 
отходов», где потребитель - гражданин, использующий, заказывающий услуги по вывозу 
ТБО, а исполнитель - организация независимо от организационно-правовой формы 
собственности, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю 
услуги по вывозу твёрдых бытовых отходов и мусора по возмездному договору. 

Работа по решению вопроса организованного вывоза твёрдых бытовых отходов от 
данной категории домов администрацией Тайшетского городского поселения начата в 
феврале  2015 года.  В связи с тем, что для организации работ по вывозу твёрдых бытовых 
отходов от жителей индивидуального жилищного фонда требуется заключение договоров 
с исполнителем, администрацией Тайшетского городского поселения,  в период с марта по 
апрель 2015 года, проводились встречи с собственниками домов, расположенных по 
ул.ул.Западный Переезд, Свободы, Чкалова, Железнодорожная, Рабочая, Парижской 
Коммуны, размещались информационные аншлаги в посёлке Овощеводов. В итоге, на 
сегодняшний день, только  владельцы 238 частных домовладений имеют договора  на 
сбор и вывоз твёрдых бытовых отходов и мусора. Отсутствие системы, обязывающей 
жителей заключать с исполнителями услуг договора, оплачивать вывоз и утилизацию 
твёрдых бытовых отходов и мусора, а не размещать их на пустырях и оврагах, приводит к 
тому, что данная проблема до настоящего времени не  решена.  

Администрацией Тайшетского городского поселения регулярно, дважды в год, в 
весенний и осенний периоды, осуществляется плановая очистка города, в том числе  и 
несанкционированных свалок. Ежегодно, в весенний период, проводится  двухмесячник 
по санитарной очистке и благоустройству города. 

В отчётном периоде, в ходе проведения мероприятий по санитарной очистке 
территории Тайшетского городского поселения, согласно заключенному муниципальному 
контракту  с МУП «Городское хозяйство» проведена очистка центральных улиц города от 
мусора, грязи, сухостойных деревьев и кустарников: ул.ул. Гагарина,  Суворова,  
Транспортная, Пушкина, Кирова, Октябрьская, Чапаева, Партизанская, Свободы, 
Терешковой, Старобазарная, Андреева, Горького,  микрорайон им Пахотищева (места 
общего пользования) – два сквера, фонтан, въезд в микрорайон им Пахотищева с ул. 
Гагарина, микрорайоны Новый и им Мясникова (места общего пользования); вход и въезд 
в 51 квартал (район жилого дома № 1 по ул. Северовокзальная и гаражей, со стороны ул. 
Андреева), Полевая, Автозаводская, Мира, участок ул.Юбилейной; ул.ул. 
Индустриальная, Сибирская, Капустина, Октябрьская, Пионерская, Ленина, Тимирязева, 
Первомайская. 

Убраны неорганизованные свалки: угол ул.ул. Кирова и Первомайской,  участок 
между ул. Горького и пл. Юбилейной; 2 свалки по ул. Пугачева (в районе поворота с 



ул. Партизанской к НГЧ); на перекрестке ул. Горького и обводной дороги к 
ул. Индустриальной (с двух сторон); пустырь в районе бывшего мясокомбината (вдоль 
улицы Сибирской); перекрёстки улицы Осипенко с ул. Ивана Бича и с ул. Пролетарской. 
Очищена территория от  остатков сгоревших деревянных сараев во дворе жилых домов по 
ул. Проездной, 2А и 2Б.  Всего в  2014 году  за счёт средств местного бюджета было 
ликвидировано 6 несанкционированных свалок, на данные цели направленно более 
500тыс.руб. 

Руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,23,46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утверждённым 
постановлением главы Тайшетского  городского поселения от 14.02.2008г. №95, ст.9 
Положения «Об организации и деятельности администрации Тайшетского городского 
поселения, утверждённого решением Думы Тайшетского городского поселения от 
24.10.2013г. №110, администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Принять информацию об организации сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов 
и мусора на территории Тайшетского городского поселения к сведению. 

2. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Тайшетского 
городского поселения (О.С.Афанасьев) продолжить работу по решению вопроса 
организованного вывоза твёрдых бытовых отходов от индивидуальных жилых домов. 

3. Рекомендовать управляющим  и специализированным организациям: 
- упорядочить  работу  по сбору и вывозу твёрдых бытовых отходов; 
- обеспечить полноту и своевременность расчётов по договору с исполнителем 

услуг за вывоз твёрдых бытовых отходов и мусора. 
 

 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Сычкова Р.Ф. 
тел.2-04-27 


